
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, 
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

5619

RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2009, del Vice-
consejero de Innovacion y Tecnología, por la que se 
hace pública la convocatoria para el ejercicio 2009 de 
determinadas modalidades de ayudas a la formación 
y potenciación del capital humano de las contenidas 
en el programa Ikertu.

La Orden de 14 de octubre de 2009, del Consejero de 
Industria, Innovación. Comercio y Turismo (BOPV de 
19 de octubre de 2009), desarrolla el Programa Ikertu, 
de Ayudas a la Formación y Potenciación del Capital 
Humano, en el marco de ayudas de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
destinadas a actividades para promover el desarrollo y 
la cualificación del capital humano del Sistema Vasco 
de Ciencia, Tecnología e Innovación mediante distintos 
tipos de ayudas. El fin de las mismas es la potencia-
ción del conocimiento y de la capacidad de innovadora, 
así como el incremento de la masa crítica de personal 
investigador, tecnólogos y tecnólogas.

De conformidad a lo establecido en el artículo 9 de 
la citada Orden, procede realizar la convocatoria de 
determinados tipos y modalidades de ayudas que en el 
mismo se establecen, para el ejercicio 2009, dictando a 
tal objeto las normas necesarias.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad establecida 
en el artículo 9 de la Orden de referencia,

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
1.– Es objeto de la presente Resolución la convoca-

toria para el ejercicio 2009 de los tipos y modalidades 
de las ayudas que se detallan de entre los previstos en 
la Orden de 14 de octubre de 2009, del Consejero de 
Industria, Innovación. Comercio y Turismo, por la que 
se establece el programa de ayudas para la formación 
y potenciación del capital humano promoviendo el 
crecimiento y excelencia del potencial investigador del 
Sistema Vasco de Ciencia y Tecnología.

2.– Para este fin se establece un importe máximo de 
ayudas a conceder de 1.776.626 euros, con la siguiente 
distribución por modalidades.

El Programa de Ayudas a la formación y potencia-
ción del capital humano, Programa Ikertu, objeto de la 
presente Resolución, contempla las siguientes modali-
dades de ayudas:

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

5619

EBAZPENA, 2009ko urriaren 15ekoa, Berrikuntza eta 
Teknologiako sailburuordearena, Ikertu programan 
bildutako laguntzen artean, giza kapitalaren presta-
kuntzarako eta sustapenerako laguntza modalitate 
jakin batzuen 2009ko deialdia argitaratzen duena.

Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuaren 2009ko urriaren 14ko Aginduak (2009ko 
urriaren 19ko EHAA) giza kapitala prestatzeko eta 
sustatzeko laguntzen Ikertu Programa garatzen du, 
hainbat laguntza moten bidez Zientzia, Teknologia eta 
Berrikuntzaren Euskal Sistemaren giza kapitalaren gara-
pena eta prestakuntza sustatzeko jardueretara bideratu-
tako Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren 
laguntzen esparruan. Laguntzen helburua da jakintza 
eta berritzeko ahalmena sustatzea, baita ikertzaileen eta 
teknologoen masa kritikoa handitzea ere.

Agindu horren 9. artikuluan ezarritakoa betez, arti-
kulu horretan ezarri diren laguntza mota eta modalitate 
jakin batzuen 2009ko ekitaldirako deialdia egin behar 
da, horretarako beharrezko arauak emanez.

Aurrekoa aintzat hartuta, eta aipatutako aginduaren 
9. artikuluan ezarritakoaren arabera, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Xedea.
1.– Ebazpen honen bitartez, Industria, Berrikuntza, 

Merkataritza eta Turismo sailburuaren 2009ko urri-
aren 14ko Aginduan aurreikusitako laguntzen artetik 
ebazpen honetan zehaztu diren moten eta modalita-
teen 2009ko ekitaldirako deialdia egiten da. Agindu 
horren bidez, hain zuzen, giza kapitala prestatzeko eta 
sustatzeko laguntza-programa ezartzen da, Zientzia eta 
Teknologiarako Euskal Sistemaren ahalmen ikertzaile-
aren hazkundea eta bikaintasuna sustatuz.

2.– Horretarako, emango diren laguntzen gehieneko 
zenbatekoa 1.776.626 euro izango dira, modalitateen 
arabera honela banatuta:

Ebazpen honen xede den giza kapitala prestatzeko 
eta sustatzeko laguntza-programak (Ikertu programa) 
honako laguntza hauen deialdia egiten du:

EHAA - 2009ko urriak 20, asteartea  •  N.º 201 ZK.  •  BOPV - martes 20 de octubre de 2009

2009/5619 • (1/2)



– Anexo I.– Medidas de apoyo a la capacitación y 
especialización del capital humano científico-tecnoló-
gico en las empresas: 180.000 euros.

– Anexo II.– Apoyo a la I+D+i de las empresas 
mediante la contratación de tecnólogos y tecnólogas y 
personal investigador.

Contratación de personal de categoría senior para su 
implicación en proyectos de I+D+i: 300.000 euros.

– Anexo III.– Apoyo a la I+D+i de las empresas 
mediante la contratación de tecnólogos y tecnólogas y 
personal investigador.

Contratación de personal de categoría junior para su 
implicación en proyectos de I+D+i: 320.000 euros.

– Renovaciones:
• Segunda fase de becas para la formación de personal 

investigador iniciadas en el año 2008: 188.312 euros.
• Renovación de contratos iniciados en el año 2008: 

788.314 euros.
Segundo.– Solicitudes.
1.– Las solicitudes y demás documentación comple-

mentaria deberán dirigirse a la Dirección de Tecnología 
del Departamento de Industria, Innovación. Comercio 
y Turismo del Gobierno Vasco y presentarse en la refe-
rida Dirección sita en Vitoria-Gasteiz, c/ Donostia-San 
Sebastián, 1, CP 01010, en las Oficinas Territoriales del 
Departamento citado o en los lugares especificados en 
el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

2.– Los impresos normalizados de solicitud podrán 
recogerse en las Delegaciones Territoriales del Departa-
mento de Industria, Innovación. Comercio y Turismo y 
en la dirección electrónica dti-ind@ej-gv.es.

3.– El plazo de presentación de solicitudes y renova-
ciones en su caso será de un mes contado a partir del día 
siguiente a la publicación de la presente Resolución de 
convocatoria en el Boletín Oficial del País Vasco.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución surtirá efectos a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante la Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo en el plazo 
de un mes contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 15 de octubre de 2009.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
PEDRO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.

– I. eranskina.– Enpresen giza kapital zientifiko eta 
teknologikoa gaitzeko eta espezializatzeko laguntza-
neurriak: 180.000 euro.

– II. eranskina.– Enpresen I+G+b babestea, teknolo-
goak eta ikertzaileak kontratatuta.

Senior kategoriako langileak kontratatzea, I+G+b-ko 
proiektuetan parte har dezaten: 300.000 euro.

– III. eranskina.– Enpresen I+G+b babestea, tekno-
logoak eta ikertzaileak kontratatuta.

Junior kategoriako langileak kontratatzea, I+G+b-ko 
proiektuetan parte har dezaten: 320.000 euro.

– Berritzeak:
• Ikertzaileak prestatzeko 2008. urtean hasitako 

beken bigarren fasea: 188.312 euro.
• 2008. urtean hasitako kontratuak berritzea: 

788.314 euro.
Bigarrena.– Eskabideak.
1.– Eskabideak eta gainerako agiri osagarriak Eusko 

Jaurlaritzaren Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismo Sailaren Teknologia eta Berrikuntza Zuzen-
daritzara bidali beharko dira, eta zuzendaritza horren 
helbidean (Donostia kalea 1, PK: 01010, Vitoria-Gas-
teiz), Sailaren Lurralde Bulegoetan edo Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoari eta Administrazio 
Prozedura Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 
Legearen 38.4 artikuluan zehaztutako tokietan aurkez-
tuko dira.

2.– Eskaerak egiteko inprimaki normalizatuak 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Saileko Lurralde Ordezkaritzetan edo honako helbide 
elektroniko honetan jaso daitezke: dti-ind@ej-gv.es.

3.– Eskabideak eta berritzeak aurkezteko epea hila-
betekoa izango da, ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
zenbatzen hasita.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratuko den egunaren biharamunean jarriko 
da indarrean ebazpen hau.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gorako erre-
kurtsoa jarri ahal izango zaio Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo sailburuari, hilabeteko epean, 
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratuko den egunaren biharamunetik zenbatzen 
hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 15a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
PEDRO HERNÁNDEZ GONZÁLEZ.

EHAA - 2009ko urriak 20, asteartea  •  N.º 201 ZK.  •  BOPV - martes 20 de octubre de 2009

2009/5619 • (2/2)


